xl. acaciæ drach. xlv. nardi celticæ drach. vi. myrrhæ drach. viij. croci drach. viij. omphacij drach. vi. opij drach. vi. cadmiæ drac. xxxvi. gummii drac. xxxij. aquæ pluuiialis quod fatis est.

*Remediâ ad affectos oculos ab Archigene in primo pharmaco-
rum secundum genus conscripta. Cap. VIII.*

In fluxionibus circa oculos in principio conuenit cibi ac potus parcitas, aquæ potus, & maxime omnium rei Venereæ abstinentiâ. Aluus ipsa subducatur, & facies assidue primû multa frigida, deinde etiam aceto ammixto proluatur. Quidâ atramentum futorium aqua dilutum proluendum exhibent. Fugiant odores acres, et pulueres, fumûq;, & tum solis tum lucernarum splendorem. ad noctem lanas puras ex uino, aut sordidas ex aqua frigida imponant, maneq; uelut dictum est se proluant. Quod si augeat fluxio, accedatq; dolor, uenæ sectio congrua est, et perfecta cibi abstinentiâ ac sitis, nisi exurantur, & malû inde augeat. Conuenit & solutio uentris ualida, siue per purgatorium conueniens medicamentum, siue per clysteres robustos. Post hæc uero circa frontem imposita assidue, Vitis folia uiridia auxiliantur. Aut myrti, aut lentisci, aut rubi succus, aut brassicæ aut uitis folia cum flore farinae polentæ. Aut cupressus, samfucus, ocyimum, silymbrium, œnâthe, crocus hortensis, itemq; agrestis, portulaca, mali punici fatiui flores, cytini appellati, uitex, folia recētia mali cotoneæ, singula cû uinô & flore farinae polentæ. Super ipsos uero oculos lana pura uel candido madefacta imponatur, aut oui assilutei. Aut melilotum in passo coctum. Aut aphodeli radix cum uino & flore farinae polentæ. Aut iris contusa cum uino & flore farinae polentæ. Aut mali punici succus cum flore farinae polentæ. Aut ipsum malû in uino maris experte coctum. Aut iuniperi bacæ tritæ cum uino & flore farinae polentæ fronti imponantur, aut etiam super ipsos oculos adhibeantur. Ad hæc uero eryngij & fœniculi syluestris radix trita ex aqua, & cicute semē eodem modo apparatus, opitulatur. Caseus itē mollis & nuper saluus cum apij folijs cataplasmatibus modo impositus. Aut papauer syluestre passo coctum ac tritum impolitû. Similiter & melilotum passo coctû, modico croco & papaueris succo ammixtis. Panis item ex uino, rosaceo ammixto mirabiliter auxiliatur. Aut tribulum recentem per se imponito: imò & polenta ammixta egregie opitulatur. Et ut summam dicam omnia ex adstringentium genere & repulsoria in principijs profunt, uelut est cicuta, & psyllium, apium, solanum, lentes palustres, serpyllum, samfucus, folia uitis, coriandrum, portulaca, semperuium, folia papaueris, urtica. Quæ singula ex uino trita imponantur: psyllium uero ex aqua, eodemq; modo palustris lenticula.

Ad fluxionem calidam. 2

Brassicam tritam cum polentæ flore ex aqua imponito. Aut ocyimi folia eodem modo. Aut rutæ folia cû adipe anserino, aut samfuci folia. Aut halicababum tritam. Cæterû largum fluxû sistunt

A papaueris capita, & hyoscyamus cum posetæ flore ex uino. Oportet autem fomentum prius adhibere, atq; ita imponere. Postquam uero fratus & uigor præterierit, & quum non amplius oportunitum est adstringentibus uti, non incommodum fuerit, tum oculorum, tum capitis fomenta adhibere. Magnifice uero auxiliatur, inflammatio, nesq; soluit, & si qua distictio adfit eâ laxat, linteolû molle butyro madefactû ac oculis superpositû.

De chemosis, hoc est utriusq; palpebra distortionem ex inflammatione oborta. 3

In quibus uero chemosis fortis contingit, Ouituteum cum muscæ carne terito, atq; ubi ad cerati formam deducta fuerint, linteolo excepta impone, confestim sedant.

Oblitiones oculorum. 4

Panis purus uetus acacia & hederâ cum aqua permixtus. Verû ad doloris uexationes rosas uirides aut aridas passo maceratas terito, et ammixto oui assiluteo, ac croco sufficienti, cum passo utitor. Aut crudam hordeaceam uel triticam farinam passo coctam adhibeto. Si uero maior dolor fuerit papaueris folia recētia ammixceto, aut corticem papaueris capitum. Aut hyoscyami folia drachmarum iij, pondera cum oui uittello. Aut silymbrium aqua coctum sufficienti affuso uino, & imponito. Aut papaueris albi capita passo cocta ac trita imponito. Aut opij recentis coma itemq; pulegij recētis similiter utitor. Aut penonis aut cucumeris carne. Aut oui assiluteum cum modico croco ac uino tritum imponito. Cæterû dolētes ex inflammatione oculos cû panace & pulegio uino subactis integito. Præclare facit & pini cortex & polenta cum uino. Aut hyoscyami folia & opium trita imponito. Aut papaueris cortices terito, rosisq; ac meliloto myrrhæq; ammixtis, albumine oui diluito, atq; ita imponito. Aut aloen ac opium cum aqua diluta linteoloq; excepta imponito, uitando ne quid in oculû præterlabatur. Cæterû in his qui dolore uexant crocum bonum cû lacte instillato. Verû ad uehementes doloris molestias, Coriandri succus cum muliebri lacte oculis instillatus, Similiterq; papaueris succus torrefactus, auxiliatur. Folia item platanitrita cum farinae polentæ flore oculis superne imposita. Cataplasmata uero in fluxionibus conueniunt, Cupressus uiridis cum uino, aut palmi folia. Aut portulaca trita cû adipe anserino & croco. Aut iris sicca cû melle. Aut micæ thuris & myrrhâ cum oui candido lana excepta fronti imponito. Aut apium cum polenta, aut seselis flores uino maceratos imponito. Aut papaueris folia recētia adglutinato. Quod si uigiliæ instent, Man dragoræ radicē & succû, papaueris folia, & polentâ æquis partibus in massam cogito, eamq; odorâdam exhibeto, & obdormiscunt. Porro in magnis fluxionibus pulegij recentis semē, & maxime succû, cum aceto ad malagmatis formâ redigito, ac sincipiti imponito, lanis superne additis, ac leni uinculo cōstrictis, Aliqui etiâ papauer recēs ei ammixcēt, aut opij minimû quid, aut rosas, aut melilo.

melilotum coctum. Aut amylo ex uino cum oui candido oculos ipsos integito. Præclare faciūt ad fluxionem uberem, tenuem, ac uetustam, itemq̄ plicera, pompholygis drachmæ iiii. opij torrefacti ob. iij. gummi drach. iiii. aqua pluuiali aut fontana excepta.

Agglutinatorium ad fluxionem. 5

Similaginem & manna thuris dimidium eius, tum oui albumine ad emplastri formā redigito, & in principio fronti in linteolo imponito. Aut oui tenuis uisellum cum thure. Aut cochleam cum testa sua & oui candido ad strigmentitiā formam redactam in splenio à tempore altero ad alterum extendendo imponito. Sua sponte decedit, ubi restiterit fluxus. Aut Moschi malagma, aut barbarum emplastrum, aut uiride, aut aliquod aliud eorum quæ aceto constant, splenio inditum fronti imponito.

Ad hemalopis & hypophagmatas, id est eruentas oculos, & sugillatos. 6

Ad plagas oculis illatas, & ad oborietes ex eis eruentas suffusiones, statim in principio tum ad inflammationem, tum ad dolorem compescendum, facit columbinus sanguis instillatus, & præsertim is qui ex teneris pennis exprimitur. Candidum etiam oui eodem modo in oculum instillatum, atq̄ amplius pura lana exceptum et superne impostum. Prodest etiam oui asii luteum cum uiridibus, aut melilotum coctum cum uino eodem modo. Insuper & folia rosarum ac flos per se & cum uino trita, itemq̄ cum flore farinae polente. Aut brasiæ folia in cataplastmate. Vbi uero diuini cruentatio persistit, cum thure & bitumine equis portionibus acceptis ac mixtis oculum suffito. Aut hyssopi comam tritam lineo paniculo illigatā in feruentem aquam demittito, oculoq̄ admoueto. Sequit̄ enim cruor, adeo ut ex linteolo cōpresso exprimi queat. Aut nitrū & terram Aethiopicam, ac myrrhā pari pondere cum aqua illinito. Aut foliorum olea uiridū succum sublinito. Aut ammium & hyssopum cum lacte bubulo terito, agitato, ac sublinito. Aut semen linitritum cū butyro per linteolum exprimito ac sublinito. Caput uero frigida perfundito.

Curatio tumorum. 7

Ad tumores ex plaga circa oculos obortos, ualde conuenit fomentum per mollem spōgiam asidie factum, ita ut spōgia postea aceto diluto madefacta imponatur. Conuenit in super sinapi uetus sum ex aqua tritum, asidie circumpositū & ablatum. Similiter & nasturtium, si post eorū ablationem loci asidie calida aqua foueantur.

Ad oculos scabros. 8

Ad oculos propter solem aut omnino puluerē scabros atq̄ aridos propter solem, aqua multa æstate quidem frigida, hyeme uero calida affusa commodat. Conuenit & spongiæ calida, aut lentis decoctio, imbuta fomentum. Ipsis uero oculorum angulis rubi, lentisci, myrrī, rosarum succum, unumquemq̄ per se cum aqua adhibeto. Aut rosas aridas tritas cum uino, aut earum florem. Aut uis-

num maris expers ac oleum uetus maxime ubi dormire uoluerint admoueto. Conducit præterea his ut à fallis, acribus, ampliūsq̄ acidis omnibus abstineant. Porro ad inueteratas & callosas circa palpebras affectiones, amurcam coctā cum oleo tritam illinito.

Ad eos qui crassas, callosas, ac rubras, glabrasq̄ & pilis nudatas genas habent, pillos græcis dictos. 9

In his qui crassas pallosas, ac rubras, & glabras palpebras siue genas habēt, quæ pilis exuta sunt, egregie facit, ac pilos producti hoc medicamentum. Acaciæ drach. ij. atramenti librarij aridi, aut si fieri potest mephitici drach. v. succi porri heminas iiii. Vini maris expertis heminas iiii. Coquito donec strigmentitiā formam induant, & repositis in pyxide utitor. Aut muscerdas & caprarum sterora uisita pari mensura, cineris calamigræci duplum, cum melle attico illinito. Hoc uero etiam palpebrarum defluuia emendat. Aeruginis trita partem unam, ammoniaci thymiamatis tantundem, trita adhibeto. facit idem & egregie ad scabros oculos. Aut cadmiam tritā melle subactam in ollula urito ac afflato, deinde aris uisita tantundem ammisceto, ac tritis utitor.

Ad pilos inuiles & pungentes in palpebris enascentes, Triachias in hoc malum græci appellant. 10

Pilos inuilerit in palpebris superna scætes euellito, & sanguiniter cimum illinito, et non enascetur. Papias Laodicensis Autolyci medicus multa in his tentabat. euellebat primum ipsos pilos, deinde locum diligenter cum dropace irritabat, & cum chamæleone albo trito uiridium ranarū sanguine permixto (Sunt autem ranæ quæ in harū dinibus degunt) illinebat. Neq̄ enim postea enascunt̄. Potes & euulsis prius pilis cedriam cū Tellinarum cinere mixtam ac tritam illinerē. Ad eandem quoq̄ rem auiculæ cinædi appellatæ felle utitor. Aut pagri marini piscis itidem felle. Aut rici nī ac cane fœmina adempti sanguine. Egregie facit hoc, Fellis & sanguinis herinacæ terrestris partes, fellis chamæleonis tantundē, castorij parum. Ad formam squamularum piscium reducito, & pilis radicibus euulsis utitor, squamulam unam oris saltūa matutina dilutam illinendo, locumq̄ ad dimidium horæ obligando. Dolitant e quidem ex medicamento huius usu, sed pili amplius non enascunt̄. Aut felle hyanæ fœminæ mox ab euulsione illinito. Aut tellinarum tenuissimā puluerem oblinito. Aut euulsis pilis, cicutæ folium, & cedriam æqualibus partibus cum uespertilionis sanguine illine, illitūq̄ donec exarescat tepie. Si enim hoc oculum cōtingat eius humorem corrumpit. Aut ab euulsione, capræ fel cum brasiæ succo illinito. Aut capni siue fumarie herbe succo palpebræ alam siue summitatem illinito: deinde pilos euellito rursusq̄ illinito. Testatus est & Hermias spumam aquæ post dropacum adhibitionem illitam summe conducere.

De Staphylomatibus siue uis, & Albuginibus. 11

Staphylomata tolles cantharidum succo illito. Albugines uero cito sanar nitrū cum oleo ueteri diligenter

diligenter tritū & illitū. Aut lacertæ sterco illine & tolles. Aut Nycticoracis ouū illine, & tinges ipsas. Aut croci, piperis, æquales partes cum felis felle in collyria formato ac illinito. Aut sepia testam tritam melle subigito ac urito, & leuigato postea pharmaco hoc sublinito.

Curatio obfuscationis uisus & suffusionis. 12

Obfuscationem omnem aut etiam incipientē suffusionem persanat omne fel cum marrubij succo ac melle Attico. Aut myrrha & piperis partes æquales cum melle. Aut solanum nigrum illine. facit & Cyprus in ærea pyxide reposita. Aut fœniculi succum, & fel taurinum liquidum paribus partibus, mellis atticī duplum illinito. Aut croci & piperis æquas portiones felle taurinō excipito, atq; in collyria formato, ac illinito. Aut populi nigra succū cum duplo mellis Atticī illinito.

De humorum suffusionibus. 13

Fellis testudinis marinæ partem unam. mellis Atticī quadruplum illinito. Fel ipsum etiam per se sufficit cum aqua illitum.

Ad Pterygia. 14

In pterygijs oculorum atramenti futori, salis ammoniaci, æquales partes, gummi dimiditum, cum aceto in collyria formato ac illinito. Aut po-

puli nigra succum, cum duplo mellis atticimixtum ac tritum illinito.

Ad glaucos oculos & Nyctalopas, hoc est lusciosos. 15

Solani succus instillatus glaucos oculos denigrat. In lusciosis uero hepar hircinum assato, ipsumq; inter assandum destillantem cruorem colligito, eoq; ipsos illinito, ipsum uero hepar edendū præbeto. Auxiliatur & columbinus sanguis illitus, & fel capræ. Aut hepar caprinum coquito, eosq; obuelatos in ollam intedere iubeto, quo elatum inde uaporem oculis susceperit. Ipsum uero hepar assidue edendum dato, Ex hoc enim cito auxilium sentient. Aut elaterij obolum, seminis portulacæ drachmam i. cum melle inunge.

Aut sterco Alini recens exsuccato ac illinito. Vescatur æger beta, uulturis iecore assato, eiusq; felle illinatur.

Ad Cribas instar hordei oblongos circa palpebrarū pilos abscissos, qui item pŏsthiæ Græcis appellantur. 16

Abcessus circa palpebrarū cilia cribas ab hordei similitudine Græcis appellatas, ceræ albæ fomento discuties. Aut muscæ caput auellito, ac reliquo corpore abscissum ipsum confricato.

ARGVMENTA CAPITVM LIBRI V

Cap. I. Dehypopio, id est fugillatione sub oculis. 2. Archigenes ad fugillata. 3. Apollonius ad fugillata recentia ac liuida. 4. Inueterata. 5. Cum tumore. 6. Cum inflammatione. 7. Cum percussione. 8. Crito ad fugillata recentia. 9. Ad liuores & fugillationes profundas. 10. Heras ad fugillata.

11. Idem ad ægilopas. Vide sequens caput. III. De ægilope: Vide circa finem præcedentis capituli. 2. Archigenes ad ægilopas. 3. Asclepiades. III. De uariis. Vide cap. 7. sect. 2. & 3. IIII. De ficosis tumoribus. Vide cap. 7. sect. 11. & 13. V. De lichenosis in mento tumoribus: Vide cap. 7. sect. 6. & 7. & 8. & 9. & 10.

VI. De menti eruptionibus. Vide cap. 7. sect. 5.

VII. De furunculis. 2. Ex Critone ad uaros. Vide cap. 3. 3. Ad uaros callosos. 4. Ad affectiones eminentiores, & in facie pruritus, ac principium elephantiasis. 5. Ad ficosas menti papularum eruptiones. VI de cap. 6. 6. Ad lichenes in mento. Vide cap. 5.

7. Ad recentes in mento uel alia faciei parte lichenes: Vide sectionem præcedentem: & superius cap. 5.

8. Emplastra lichenica, quæ citra exulcerationem liberant. 9. De excoriatorijs lichenum. 10. Excoriatorium Menecratis. 11. Archigenes ad papularum in mento eruptiones, & ad ficosas eminentias. Vide supra. cap. 4. & 6. 12. Ad capitis & menti ficosos tumores, & alibi etiam eminentia ulcuscula. VIII. De dentium affectionibus. IX. De gingiuarum curatione. 2. Archigenes ad dentium dolores. 3. Apollo

nus. 4. Archigenes de remedijs perforatorum dentium cum dolore & absq; dolore. 5. Apollonius quæ quibus locis scribat: quorum tamen nihil addit, nisi errhina sectione. 6. 7. Erosi dentes ne uacillent, neq; foeteant. 8. Ad dentes denigratos. 9. Asclepiades ad dentes, motos, dolentes, erosos. 10. Emplastra.

11. Ad tollendos dentes ut citra dolorem excutiantur. 12. De mobilibus dentibus ac prominentibus.

13. Archigenes ad roborandos mobiles dentes.

14. Ad debilitatos dentes, tum alios, tum molares.

15. Archigenes de dentitione puerorum. 16. A muleta ad dentium dol.

17. De doloribus gingiuarum. 18. Quæ dentes præserunt. 19. Andromachus ad omnes dentium dolores. 20. Ad dolores dentium, gingiuarum, aliaq; multa. Ad dentes motos.

21. Ad erosionem & dolorem dentium. Ad gingiuas madore laxas. 22. Ad motos dentes, gingiuas humore grauidas & subcorruptas. Ad dentium dolores. Ad dentes corrosos. Smegma gingiuas contrahens. 23. Critonis ad omnes dentium affectiones remedia: quorum quædam etiam gingiuis conferunt, & ad factorem oris, & nigros in superficie dentes. 24. Molares compositiones: item ut dentes sine dolore tollantur, uel ut digitis eximantur: Ad perforatos. 25. Dentificia. 26. Ad mobiles dentes: & alia dentificia. 27. Dentificiū Damocratis. 28. Aliud Aurelij. 29. Pharmacum dentes præseruans.

CLAVDII GALENI DE COMPOSITIONE

PHARMACORVM SECVNDVM LOCOS, LIBER V.

De Sugillatione sub oculis hypopion Græci dicunt. Cap. I.

VOD hypopion sub oculis fit, nomē ipsum indicat. Idem em̄ est uelut si quis hypophthalmiū dicat, qđ ipsum sub oculis sonat. Est autē ex genere effusionū, ecchymomatū appellatarum, Appellant ita Hippocrates et alij multi Medici circa cutē affectionē, quā tenuibus in ipsa uenis cōtulis, sanguis per fissuras effundit̄, non uno loco acruatim ac statim ita excretus in grumos coit̄, sed postq̄ per persultationē, hoc est diapedin, ut ipsi appellāt, effusio ipsa facta est, cōtingit sanē aliquādo ubi ita coierit, tēporis progressu liuescere & denigrari, paruis nimirū grumulis ex disperso in multas cutis partes sanguine coactis. Quare meritō ad eius curationē statim festinat̄ medici priusquā denigrescat, scopū medendi habētes ut sanguis discutiat̄, quum sciāt id quod in grumos coierit ex sanguine, ægerrius discutī posse. Quū uero tunricula uenarum ex quibus sanguis exilit rūpatur, parum quiddam ex adstringētibz ad discutientē admiscetur. Si enim ex sola simplici facultate disculforia pharmacum a principio adhibeatur, nō solū quod effusum est discutiet, sed & per fissuras aliquid attrahet ex sanguine in contulis uenis cōtento. Postq̄ uero in suam naturam redierint uenulæ ad disculforia pharmacum citra adstringentiū ammixtionē oportune trāsimus. Quemadmodum autē in alijs affectibus pleriq̄ medicorū in distincte auxilia conscripserunt, Ita etiā in his citra eas quas iā recessiui distinctiones, simplices Sugillatorū remedia prodiderūt. Porro si uis eorum quæ in libris de simpliciū pharmacorū facultate didicistis, memores fueritis, facile discernere poteritis, Quasnam sugillationes sola discussione digerere oporteat absq̄ adstrictione, & in quibus ammiscere conueniat quippiam ex modice adstringentibus. Quin & ex ipsis disculforijs imbecilliora primū adhibēda esse manifestū est: fortiora uero inueteratis & denigratis ad mouenda. Exempli itaq̄ loco primū ea quibus ipse uitor indicabo, Inde ad ea quę probati medici tradiderunt progressurus. Appellatur autem collyrium Nisi ex rosis diarodon, multis iā annis præclarum & celebratum, cuius compositionem proximo libro tradidī, hoc ipsum in oculariorum cotricula ex aqua cōtēro, atq̄ sugillationi illino, ferulæ campanæ ac fœni græci decocto prius pro fœmēto admoto, deinde etiā collurio ex eo decocto dissoluto: postea etiam ex ipsius solius fœni græci decocto. Quod si reliquæ quæpiam affectionis resistāt, in fœni græci decocto collurio ex myrha, diasmyrna appellata, soluo ac illino. Conducit autē bis in die pharmacū hoc illinere, simulq̄ fomentū decoctorum calidorū per mollem spongiā prius ad mouere, ita ut primū ex ambobz fœ-

nogræco & meliloto decoctū fiat, inueterato autem malo, ex solo fœno græco. Hic curandi modus ut plurimum perfectē sugillata perferat, paucis omnino subterfugientibus eumq̄ respuentibus, in quibus collurium ex sandice commodum est, & ex pharmacis ad sugillata à medicis scriptis ea quę generosē discutientiū uim habent. Initium autem faciam ab eis quæ Archigenes in primo pharmacorum secundum genus conscripsit, præpositurus quidem ipsius uerba: postea uero si quid ab eo ad discutientem pertinens relictum est, appositurus.

Archigenis pharmaca ad sugillata, iuxta ipsius dictionem. 2.

Sugillata euestigio sanat raphanus impositus, auferes autē ipsum postq̄ mordere inceperit. Recte fecit in eo quod adscripsit, tollendum esse ubi mordere coeperit: si em̄ diutius maneat, uenulas contusas cōmordendo, oscula ipsarū aperiet, quæ propter & a principio eo utendum non est. Vbi uero inueterata fuerint sugillationes & iam denigrata, etiā si quis longiori tēpore incūbere ipsum sinat, magis iuuabit. Facit & caseus recens saluus impositus. Ipse quidem caseus uim obstruēdi meatus habet, uerum recens saluus & nondum inueteratus, mixtam facultatē habet, obductricē ex seipso, disculforiā uero & aliquid adstringētem ex sale, quare nihil absurdū est eo etiā in principio uti. Aut ceratum cum absinthio uel raphani succo subactum. Aut hyssopi coma leuigata eodem modo. Sicut cum absinthij coma trita, siue cum succo ceratum subactū adhibeas, eandem uim demonstrabit, Verum ad tactum mollius redetur pharmacum si succus cum cerato cōmmitatur. At uero raphani succus, aut hyssopum cerato addita, efficacius reddunt pharmacū, q̄ ut a principio statim adhiberi conueniat, nisi iā planē liuida aut nigra facta sit sugillatio, quod etiā ipse deinceps dicit. Summe facit ad recentia & liuida sugillata, Spongia muria tincta & assidue imposita ac ablata: postea uero fomentum assiduum ex calida aqua prodest. Quemadmodum raphanus in principio uti minime tutum est, ob eā quam dixi causam, Sic etiā muria: quapropter etiā post eius usum, calidæ fomentum probat, quo uidebitur a crimonia ex muria inducta cōpescatur. Neq̄ uero in omnibus sugillatis fomento ex muria uti consuluit, sed in his quę statim liuescunt. Modico itaq̄ tempore in his muria utēdum est, in quibus uero cruentus, aut subflauus, aut subpallidus est color, fugere muriam oportet. Cataplasmate autē utere faba fresca contrita, absinthio, hyssopo, origano, raphani cortice, uua passa exacinata, unoq̄q̄ perse cum melle, aut aceto, aut aqua. Imperfecte primum hæc remedia conscripsit, quum non apponat ad sermonem, coctisne an crudis uti iubeat faba fresca, & absinthio, & hyssopo.

Uidetur autem crudorum usum præcipere. Porro ad finem ubi dicit, cum melle, aut aceto, aut aqua

aqua, singulis prædictis utendum esse, neq̄ tum quidem coctis addidit. Quin & eo ipso sermone tria inæqualia medicamenta tradens, minime recte mihi uidetur, cum hoc uel illo utendum esse præcipere. Aqua enim acrimoniae omnis expertissima est, non in cute tantum, sed ipsi etiam ulceribus. Mel uero ulceribus mordax est, cutē autem non offendit. Acetū uero utriusq̄ mordax existit. Neq̄ uero raphani cortex uua passā uiribus par est. Sicut neq̄ absinthium, ac hyssopū & organum. Fortia enim hæc sunt & discussoria uipredita. Moderata autem est uua passā & omnis acrimoniae expers. Et bulbūs albus cum ouo & melle. Bulbū flauum ut acriorem in principio statim adhibere recusat. Scimus autem mel discussoriae facultatis esse, quapropter ouum ipsis ammiscere uidetur, quod mitigandi facultate multum præstat. Cyclaminus per se, & cum uua passā. Neq̄ hic modicum est quod interest inter cyclaminum & uuam passā, Quare haud scio qua ratione per se cyclamino utat̄, & ammixta uua passā, per se enim fortissimum est medicamentum. At ammixta uua passā, tātum auferet eius facultatis, quanta fuerit ammixta uua passā moles. Aut nitrum cum hyssopo & uua passā, melle exceptū.

Hic sermo priore rectior est, in quo etiam solius cyclamini usum permittebat, Nam si etiam nunc hyssopum ipsum per se adhibere consulisset, nō apponendo inueteratis fugillationibus id conuenire, similiter utiq̄ deliquisset. Myrtum cum sale & aqua. Dicitum etiam antea à me est, quod ex discussorijs medicamentis in principio præstantiora sunt, quæ modicam adstringendū uim complectuntur, Qualia sunt rose, & melilotum, & crocus. Non tamen ex eiusmodi pharmacorum numero est myrtus, ut pote uehementer adstringens. quapropter ego nunquam ipsā uti audeam, præsertim si iam liuidus sit color fugillationum. Sinapi cum adipe ouillo. Inueteratis & nigrefactis fugillationibus solum, hoc medicamentū cōuenit, & maxime si non omnino modicum sit sinapi adipi ammixtum. Myrica folia & fructus trita cum aqua, per se & simul mixta. Et hoc pharmacum non solum discussoria, sed & concoctoriam quandam uim habet, quare inueteratis & nigrefactis fugillationibus non conducit. Facit & spongia, & linteolū, aceto ac melle imbuta, & appolita. Hoc remedium in principio adhibetū, non ualde acri aceto opus habet: in progressū autem temporis liuefacta aut denigrata fugillatione, nihil profuerit absq̄ acerrimo aceto præparatum. Aut fabam fresam commanducatam imposito cum melle. Quin & fabæ lomentum, etiam extra manducationem, cum melle subactū liuida discutit. Ex manducatione autē summe discussorium redditur, nimirum uiribus à salua adsumptis. Oui uitellum eodem modo. Si mel ad ouū uitellum misceuerimus, uelut ante dixi de faba fresca, simile faciemus prædicto medicamēto, tum in apparatu, tum in facultate. Aut porci pulmonem calidum imposito, Hoc remedium non tole-

rari uir mundiciem amans. Aut myricæ decocto prole. Non ita longe ante de myricæ facultate dictum est. Aut cardamomū cum myrrhā impone. Discussorium quidē pharmacum est myrrha, uerum acere cardamomum. Hæc sanē sufficere uidentur mihi ex Archigenis scriptis exempli gratia prolata, ostenso simul modo examinandi pharmaca, Qualia scilicet in principio conueniant, ante quam liuida aut nigra fugillatio fiat, & qualia liuidis, aut iam nigrefactis, & inueteratis sint adhibenda. Quare quæ consequantur apud eum deinceps, ea sola per se adscribam, ipsius Archigenis uerbis. Aut ceruse & spumæ argenti æquales partes cum melle terito, & ammixta faba fresca ad cerati formam reducto, ac uitox. Aut anguim senectam cum aqua marina trita illine. Aut cuminum linteo illigatum in feruenti aqua tinctum pro fomento adhibe. Aut sinapi cū cerato impone. Aut feniculū tritū impone. Aut thus & thapsiam æquis portionibus cum rosaceo cerato. Aut mentam & argenti spumam pari pōdere impone. Aut ordeaceam farinam cum aceto mulsō coctam. Aut fabam uino maceratā donec dissoluatur, trita splenis modo impone. Aut cicer eruinum uocatum eodem modo. Aut furnorum fuliginem cum pari cerusa ex uino odora to illine. Aut thapsiam & eruinae farinæ tertiam partem eodem modo. Aut salnam thunni carnē, omotarichon Græci uocant, exprimito: deinde in uino odoro tritam imposito. Cæterum ad uentrosiores fugillationes Smilacis fructus cum uua nigra tritus facit. Aut thapsiæ radix tusa, & succo eius adipe excepto, ac assidue apposito. In uentris exemplaribus non uetustiores comparatiue scriptū est, sed uetustissimas superlatiue. Dicitum est porro à me statim in principio, quod in eiusmodi fugillationibus, pharmacis forti discussoria uipræditis uti oporteat, qualia sunt sanē ab eo his uerbis descripta, & quædam item ex superioribus uelut est indicatum. Atq̄ hæc quidem Archigenis prodidit. Verum Apollonius diligentius & cum pluribus distinctionibus, in primo parabilem in hunc modum scripsit.

Pharmaca ab Apollonio descripta, ad sugillata recentia, ac liuida. 3

Spongiam in aqua marina feruente tinctā assidue locis pro fomento adhibeto. Aut spongia in acri muriā tincta similiter foueto. Idem facit si feruenti aceto, & uino imbuatur. Imponendum est & splenium melle & aceto madefactū, aut lana, aut spongia. Cataplasmate autem utere, Absinthio trito cum melle, faba fresca eodem modo. Organum similiter. raphani cortice cum melle, Bulbis tritis per se, aut cum melle & ouū uitello, Stiphio trito cum oleo & uino, Samsuco trito cum melle, Myrto & sale tritis cū aceto, feniculo trito cum cerato, hyssopo & nitro cum melle & aceto, calce uua cum cerato, Sinapi trito cum adipe uitulino, aut cum cerato.

Ad sugillata inueterata. 4

Aut radicem rasam ac melle subactam in linteum

lum silitam imponito, utere etiam discussorijs facultatibus & compositionibus, quæ ex descriptionibus commentariorum apparantur.

Ad sigillata cum tumore. 5

Spongiam aceto imbutâ imponito, et præmonstratis fomentis frequentius utitor, cataplasmaticis loco farinâ ordeacea ex aceto mulso coctâ imponito, donec locus sigillatus humilior reddat: de cætero uero subscriptis cataplasmaticis utitor.

Ad sigillata cum inflammatione. 6

Aqua calida foue, & pro cataplasmate lentocleam coctâ tritam cum melle impone. Et cochlear ægyptiâ contrusam impone. Vbi uero inflammatio remiserit, tunc ita etiâ alijs pharmacis utere.

Ad sigillata cum pertusione. 7

In ipsam quidem pertusionis fissuram ex medicamentis quæ cruentis uulneribus cõuenienter inde circumlitis uero partibus cataplasma ex medicamentis ad sigillata citra pertusionem conscriptis impone. Præstabat fortassis hic iam feromonem de sigillatis desinere, Verum quum ea quæ ex consensiente experimento iudicata sunt, alijs stabiliora existant, uisum est mihi etiâ ea quæ Crito in tercio de Omatu scripsit apponere, quæ sanè iuxta illius dictionem ita habent.

Quæ Crito ad sigillata recentia medicamenta scripsit. 8

Cicutam tritam ex aqua impone. Ablinthium tritum ex aqua, & in lintheolum infarctum imponito: quod si tenera sit cutis, parum mellis adijcito. Hyslopum ciliicium ex aqua tritum, & in lintheolum ligatum, in globulos cogito, cum quibus his in feruentem aquam incensus sensim foueto. Bryoniæ radicem tritam cum melle imponito, aut rosaceo cerato exceptâ adhibeto. Muriâ acrem facito, spongijsque in ea madefactis foueto. Et post hæc raphani corticem tritum cum melle, & lintheolum infarctum imponito. Aut sinapi tritum cerato exceptum, & modico adipe uutilino addito, in lintheolum infarctum imponito. Et de his quidem intantum. Quod si inueteratæ sint sigillationes, aut etiam appellati liuores, subscriptis compositionibus utendum est.

Ad liuores & sigillationes profundas. 9

Tordylii partes ij. terræ samia partem i. aceto excipito, modicumque mellis simul conquassato. Animaduertere autem oportet diligenter ne cutis exculceretur. Medicamentum de terentis sigillata, Aristarchi. Hyslopi ciliicij drach. i. radices thapsiæ tantundem, thuris integri non secti tantundem. ceræ syrhenicæ drach. ij. resinæ terebinthinæ drach. i. arida cum liquescibilibus committere, deinde lintheolo infarctâ imponito, animaduersione habita ne locus exculceretur, & ob hoc sanè frequenter tollerere oportet. Aliud, Radicis thapsiæ drach. xij. aut succi drach. vi. thuris infecti drach. viij. ueratri albi drach. ij. ablinthij drach. i. cerati rosacei drach. xvi. mollita reponere, ac lintheolo infarctis utere. Oportet etiâ hoc assidue amouere. Aliud, Viticis albæ obol. iij. struthij tantundem, glandis Aegyptiæ tantundem, pulmonis caprini usti tantundem, radice asparagi tantundem. bdellij tantundem, succi thapsiæ tantundem. aceto mulso exceptis utitor.

Galen.

A Aliud, Seminis uiticis albæ drach. iij. radice struthij tantundem. nitri rubri tantundem. succi raphani tantundem. hyslopi ciliicij tantundem. farine farbarum tantundem. glandis ungentariæ drach. xl. myricæ drach. xl. pulmonis caprini usti drach. xl. bulborum rubrorum drachm. xl. radice thapsiæ drach. xl. thuris drach. xij. excipie cerato rosaceo, ac utere ut dictum est.

Medicamentum ab Hera conscriptum ad sigillata. 10

Aufert, ut inquit Heras, tribus horis: quod si in flammatio fiat, cataplasma ex uiridi cafeo probat, et fomentum ex pane. Succu citræ obol. ij. croci drach. ij. myrrhæ drach. i. acaciæ drac. i. opij drach. ij. succi thapsiæ drach. ij. gummi drac. i. cum aqua cogito. Hoc equidè Heras scripsit. Ego uero nucem per ætatem iam oleosam factâ expertum sum aliquando ad cruentatos facientem. Oportet autem ipsam nucem diligenter terere, atque ita imponere homini supine reclinato, quo ad horas duas & tres pharmacum adherenti ubi enim sic fecerit, etiam si postea surgat, ad multum tempus adhæret, oportetque priore delapso aliud statim imponere.

Eiusdem Heræ ad ægilopas. 11

Maluæ folia cum sale & melle trita imponito, de struit hoc ac extirpat ægilopas. Alicæ etiâ in aceto coctâ incipienti ægilopi imponito. Aut myrti recentissimas baccas cataplasmaticis modo adhibe, ubi uidelicet fluxio infestauerit. Similiter facit & Iemnia terra si sillinatur.

De Aegilope. Cap. II

C Inter nasi os & magnum iuxta oculum angulum, paruum quoddam abscessum simile tuberculum oriri solet, & rûptur sanè sæpe in angulum, ut ægre curabile reddatur, nisi mature occurrat. Mederi igitur oportet ipsi cum discussorijs medicamentis quæ citra mordacitatem efficacia sunt. Coaffici enim oculus ab acribus, atque ita etiâ affectæ partis inflammatio augetur. Verum affectio ipsa non ob id solum egre curabilis est, sed & propterea quod quum multa liquida pharmaca in experimentum adsumi possint, ea non tolerat locus ipse, necessariò enim ex eis in oculum quid influit. Neque uero adhæret eiusmodi queant citra obligationem adque totum oculum complectatur, quam impossibile est tot diebus aliquid perferre posse, quot ad mali curationem requiruntur. Ob hanc igitur causam Apollonius nulla pharmaca ad Aegilopas scripsit, Archigenes uero paucis enumeratis, deinceps ad curationem ipsorum per chirurgiam progreditur, quancumque res ipsa non manuarie operæ, sed pharmacis secundum genus sit subiecta, itaque totam ipsius dictionem describam hoc modo habentem.

Quæ Archigenes ad Aegilopas scripsit in primo pharmacorum secundum genus. 2

D Aegilopas quæ circa oculorum angulos oriuntur eruo cum melle integimus, aut cinere utis cum aceto subacto. Probe facit & thus cum columbino stercore recenti impositum. Aut succum herbæ ægilopis, aenam nostri dicunt, cum melle silline. Cæterum in nondum perforatis staphidem syluestrem, & ammoniacum thymiama cum melle

tom. 5

C

ueluti

ueluti splenium impone. Aut alumē scissile cum terebinthina splenij forma impone. Aut lana tormentum sanguine marini leporis tinctum inde. Aut melanterioram tritam adhibe. Quod si nec sic sanetur, diuiso angulo, & cum tenui perforato terebello cōtinuis foraminibus inculsis disparato, capitale emplastrū adhibeto, & discedent em squama, & sanabuntur. Aut osse denudato cauterium admoue, & sic squamulae discedunt ac sanantur. Quidam diuidentes angulum ofsi qua parte perforatum est angustum infundibulum admovent, ac plumbum liquefactum infundentes urunt, atque hoc modo optime sanant. Hæc quidem Archigenes scripsit.

Que Asclepiades ad Aegilopas conscripsit. 3

Porro Asclepiades in primo exteriorū hæc porro dididit. Succu illecebræ librā dimidiā. succi solani lib. dimidiā. thuris drach. viij. mastiches drach. iij. galbani libræ dimidium. succos cum thure coquit, & ubi dissolutum fuerit, galbanū iniicit: mastichen uero improbamus. Aliud, Thuris drach. viij. myrrhæ drach. viij. ladani drach. iij. ceræ drach. iij. aluminis scissi, coagulati leporis, utriusq; drach. iij. spumæ nitri drachmas iij. pharmacum cōtundito & emollito cum trini ungenti fece.

De Varis. Cap. III

Tumor paruus & durus in faciei cute orif Varus Latinis, Grecis Ionthos appellatus, à crasso uidelicet succo congregatus, demonstransq; suijp- sius curationē rationabiliter per pharmaca emollientia & discussoria futuram, Etenim duricies ipsius emollientibus, tumor uero præter naturam discutiētibz opus habet, Quum igitur iam sæpe tum in superioribus libris, tum in simplicium pharmacorum facultate commentarijs, prædictæ sint mihi materiæ tum discussoriorum, tum emollientium medicamentorum, Compositio sanè ipsorum particularis per experientiam iudicata, uti lis erit ad rectum relatorum usum, quæ uidelicet paulo post referentur, ubi saltem prius determinauero, Quæ similes sint Varis affectiones, & ali qua parte ab ipsis differentes.

De scissis tumoribus. Cap. IIII

Vna quædā hæc affectio est ex his quæ in mento enascuntur, differens à Varis in eo quod non solum crassus sit qui hos tumores efficiat humor, sed & serosa tenuitate participet, ob quam etiam cito exulcerantur, si non ut debent curentur, & ob id magis resiccantibus pharmacis quàm Vari opus habent.